
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Trasformazione 
Digitale

Tipo materia POR Programma 
Operativo Regionale

Materia POR 2014-2020

Sotto Materia Asse II - Azione 2.3 - 
Sub-Azione 2.3.a

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00176  del 30/11/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 193

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 193/DIR/2023/00180

OGGETTO: CIG: 9408527219 - CUP: B97H22002430009 POR Puglia FESR – FSE 
2014/2020. Asse II – azione 2.3. DGR n. 625/2022. CUP: B97H22002430009 - CIG 
Quadro: 7329233268 - CIG derivato: 9408527219. Progetto regionale "Evoluzione 
dell'Ecosistema Regionale Open Data" - “Affidamento di Servizi di Sviluppo, 
Manutenzione Correttiva ed Evolutiva, Assistenza all’utenza, Servizi Specialistici e 
Gestione Applicativi per la Piattaforma degli Open Data”. Codice MIR A0203.4. 
Liquidazione degli incentivi tecnici, ex art.45 del D.Lgs n.36/2023, art.113 D.Lgs 
n.50/2016 e DGR n.411/2022, spettanti al gruppo di lavoro individuato con 
provvedimento 193/DIR/2023/00163 del 17/11/2023. Rettifica provvedimento 
193/DIR/2023/00171 del 28/11/2023

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/11/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:                 

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998;•
gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01; la DGR n. 1444 del 30 luglio 
2008;

•

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta 
Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha 
provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; 
la DGR n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta 
Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione;

•

l’Atto Dirigenziale n. 09 del 4/03/2022 del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi 
di Direzione dei Servizi;

•

l’Atto Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione riguardante il conferimento di incarichi 
di Direzione dei Servizi;

•

la DGR n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l'atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo "MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0”;

•

la DGR n. 1289 del 28/07/2021, di istituzione e individuazione delle funzioni 
delle Sezioni di Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. 
n. 22/2021;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0.";

•

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la DGR n. 1794 del 05/11/2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•

la DGR n.1211 del 12/08/2022, avente ad oggetto: “Applicazione art.8 comma 4 
del Decreto del presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 
n.22.Attuazione Modello MAIA 2.0 – Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”.

•

la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa 
d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione 
degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 2



Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati).

•

Visti, altresì:

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;•
il DPR 207 del 05/10/2010 per le parti vigenti;•
il D.Lgs n.36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art.226 co.2 lett. a);•
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;•
la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”

•

la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

Premesso che:

ai sensi dell’art.113 del d.lgs. 50/2016 gli incentivi per le funzione tecniche 
interne, in misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori, servizi e forniture, 
posti a base di gara, fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti 
di lavori, servizi e forniture;

•

con DGR n. 2056 del 18/11/2019 è stato approvato il “Disciplinare per la 
corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113, 
comma 2 del d.lgs. n. 50/2016”;

•

con DGR n. 411 del 28/03/2022 si è proceduto ad apportare modifiche al 
“Disciplinare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall’art. 113, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016”;

•

sulla base di quanto disposto dall'art. 9 del "Disciplinare per la corresponsione 
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016", "ai fini della corresponsione degli incentivi economici correlati 
all'affidamento delle prestazioni professionali previste dal presente disciplinare, 
nel fondo è iscritta una somma non superiore al 2% modulata sull'importo degli 
appalti posti a base di gara, Iva esclusa e comprensiva degli oneri non soggetti 
a ribasso";

•

con DGR n. 1929/2020, al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art 113 
del D.lgs n.50/2016, sono stati istituiti nuovi capitoli di spesa per la liquidazione 
dell’IRAP a carico dell’amministrazione e degli oneri previdenziali ed 
assistenziali relativi agli incentivi economici per funzioni tecniche, collegati al 
capitolo di entrata “Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 d.lgs. N. 
50/2016”, nonché all’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa per 
l’iscrizione in bilancio delle somme relative al 20% del fondo di cui all’art. 113 

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 3



D.Lgs. n. 50/2016, commi 3 e 4.

Dato atto che:

con provvedimento n. 171 del 28/11/2023 della Sezione Trasformazione 
digitale si è provvevuto a:

di riconoscere al personale di comparto componenti il Gruppo di Lavoro 
individuato con provvedimenti n. 104 del 25/11/2022, così come 
modificato con provvedimento n. 125 del 13/12/2022, n. 150 del 
26/10/2023, e n. 163 del 17/11/202 della Sezione Trasformazione 
digitale, ai fini della liquidazione da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria, l’importo di euro 2.589,16, così come riportato nell’allegata 
Scheda Anagrafico - contabile (Allegato 1), parte integrante e sostanziale 
del presente atto, “NON PUBBLICABILE” in quanto contenente dati 
soggetti a Privacy;

○

di dare atto che i suddetti incentivi sono riportati per competenza e ai fini 
del presente provvedimento sono riferiti per euro 2.589,16 all’anno 2023 
e pertanto, ai fini del calcolo del cumulo delle somme versate, la 
competenza alla quale fare riferimento è l’esercizio 2023 per l'intero 
ammontare;

○

di dare atto che gli incentivi complessivamente corrisposti o dei quali si 
attende la corresponsione, nel corso dell'esercizio 2023 al singolo 
dipendente, anche da diverse amministrazioni, non superano il 50 per 
cento del trattamento economico complessivo annuo lordo;

○

di dare atto che, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del disciplinare adottato 
con DGR. nr. 411 del 28/03/2022, le attività previste  sono state 
regolarmente effettuate dai dipendenti incaricati;

○

di dare atto di aver eseguito le verifiche di cui all’art. 13 del disciplinare 
adottato con DGR nr. 411/2022, con particolare riferimento al comma 2, 
lett. B) “esecuzione” e lett. C) "collaudo/certificazione regolare 
esecuzione/verifica di conformità", e che tali verifiche hanno avuto esito 
positivo; 

○

di approvare la scheda anagrafico/contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, come 
regolamentato dalle norme vigenti in materia;

○

di liquidare e pagare l’importo complessivo di euro 2.589,16 per gli 
incentivi tecnici relativi alla fase di esecuzione, spettanti al gruppo di 
lavoro individuato con provvedimento n. 163 del 17/11/2022 della 
Sezione Trasformazione digitale come specificato nella Sezione 
“Adempimenti Contabili” e nell’allegata Scheda Anagrafico - contabile 
(Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, “NON 
PUBBLICABILE” in quanto contenente dati soggetti a Privacy.

○

di autorizzare la Sezione Personale e Organizzazione al pagamento dei 
compensi al personale regionale avente titolo con l’inserimento delle 
suddette somme nelle buste paga dei relativi funzionari, sottoponendo le 
stesse alla tassazione delle retribuzione accessoria.

○

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 4



Ravvisato che:

per mero errorre materiale, a pagina 7 delle premesse del suddetto atto 
171/2023, nel richiamare il provvedimento n. 193/DIR/2022/00104 del 
25/11/2022, così come modificato con provvedimento n. 193/DIR/2022/00125 
del 13/12/2022 della Sezione Trasformazione digitale è stato erroneamente 
riportato il seguente periodo:

<<di individuare, su proposta del RUP, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto in oggetto, il Dirigente pro tempore del Servizio 
Infrastrutture e Crescita digitale, ricorrendo le condizioni di cui alle linee 
guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", che prevedono 
che il DEC sia soggetto diverso dal RUP per interventi particolarmente 
complessi sotto il profilo tecnologico >>;ù

○

•

così come già previsto dalla determinazione n. 193/DIR/2022/00125 del 
13/12/2022 il periodo corretto da riportare è <<... di individuare Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, Luigi Scavelli, incardinato presso Struttura 
Speciale – Comunicazione istituzionale della Regione Puglia, ricorrendo le 
condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3/2017 , recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», che prevedono che il DEC sia soggetto diverso dal RUP per 
interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico e nel caso di 
coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti 
che hanno curato l’affidamento ...>>.

•

 
Ravvisata la necessità, sulla base dell'istruttoria espletata, di procedere a:

procedere alla rettifica delle premesse indicate a pag. 7 del provvedimento 
dirigenziale n. 193/DIR/2023/00171 del 28/11/2023 della Sezione 
Trasformazione digitale, sostituendo il periodo <<di individuare, su proposta del 
RUP, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto, il Dirigente pro 
tempore del Servizio Infrastrutture e Crescita digitale, ricorrendo le condizioni di 
cui alle linee guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", che 
prevedono che il DEC sia soggetto diverso dal RUP per interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico >> con il seguente periodo 
<<... di individuare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Luigi Scavelli, 
incardinato presso Struttura Speciale – Comunicazione istituzionale della 
Regione Puglia, ricorrendo le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3/2017 , 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», che prevedono che il DEC sia soggetto 
diverso dal RUP per interventi particolarmente complessi sotto il profilo 
tecnologico e nel caso di coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento ...>> così come 
previsto dalla determinazione n. 193/DIR/2022/00125 del 13/12/2022;

•

confermare in ogni altro suo punto quanto determinato con il provvedimento 
dirigenziale n. 193/DIR/2023/00171 della Sezione Trasformazione digitale.

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 5



Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs n. 196/03, 
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza
 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, in quanto compatibili da D. Lgs. 196/03  
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono 
trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI 
ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura 
economico - finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a 
carico del bilancio regionale, per le motivazioni richiamate in premessa.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di procedere alla rettifica delle premesse indicate a pag. 7 del provvedimento 
dirigenziale n. 193/DIR/2023/00171 del 28/11/2023 della Sezione 
Trasformazione digitale, sostituendo il periodo <<di individuare, su proposta del 
RUP, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto in oggetto, il Dirigente pro 
tempore del Servizio Infrastrutture e Crescita digitale, ricorrendo le condizioni di 
cui alle linee guida ANAC n. 3, recanti "Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", che 
prevedono che il DEC sia soggetto diverso dal RUP per interventi 
particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico >> con il seguente periodo 
<<... di individuare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Luigi Scavelli, 
incardinato presso Struttura Speciale – Comunicazione istituzionale della 
Regione Puglia, ricorrendo le condizioni di cui alle linee guida ANAC n. 3/2017 , 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», che prevedono che il DEC sia soggetto 
diverso dal RUP per interventi particolarmente complessi sotto il profilo 
tecnologico e nel caso di coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento ...>> così come 
previsto dalla determinazione n. 193/DIR/2022/00125 del 13/12/2022;

1. 

di confermare in ogni altro suo punto quanto determinato con il provvedimento 
dirigenziale n. 193/DIR/2023/00171 della Sezione Trasformazione digitale.

2. 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 6



è immediatamente esecutivo;•
sarà trasmesso in modalità digitale:

al Segretariato della Giunta Regionale,○

ai dipendenti, costituenti il Gruppo di Lavoro, riportati nella tabella “A”, ○

alla Sezione Personale;○

•

sarà pubblicato:
all’Albo Telematico, ai fini di assolvere agli obblighi di pubblicità legale;○

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it;

○

nella sottosezione "Bandi di Gara e Contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura".

○

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 193/DIR/2023/00180 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile di Sub Azione 2.3.1.
Francesco Galdino Manghisi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale
Vito Bavaro

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Trasformazione Digitale

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



